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Акт

плановой документальной ревизии 

финансово – хозяйственной деятельности

в МДОУ Бершетский  детский сад общеразвивающего вида 

за 2010 год.

с. Бершеть                                                                                                   25.04.2011 года 
На основании постановления главы муниципального образования Пермский муниципальный район от 04.12.2007 года № 4123 «Об организации муниципального контроля», приказа начальника финансово - экономического управления администрации муниципального образования Пермский муниципальный   район от 28.03.2011 года № 30 «О проведении ревизии» проведена плановая ревизия финансово-хозяйственной деятельности в МДОУ «Бершетский детский сад». 

Период проверки: 2010 год. 
Ревизия проведена начальником контрольно-ревизионного отдела А.В. Савиным и ведущим специалистом контрольно-ревизионного отдела ФЭУ администрации муниципального образования Пермский муниципальный район Н.В. Бачкиной, в период с 29.03.2011 по 19.04.2011 года, по месту нахождения Учреждения. 

В документальной ревизии приняли участие:
- для проверки соблюдения норм закладки продуктов питания – технолог по питанию управления образования администрации Пермского муниципального района Кушнирюк Ю.А.;

- для проверки соблюдения законодательства о закупках товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд, правильности заключения муниципальных контрактов – главный специалист отдела муниципальных закупок администрации Пермского муниципального района Шахно Л.А. 
- для проверки правильности составления тарификационного списка на 2010-2011 г.г. – ведущий специалист бюджетного отдела ФЭУ администрации Пермского муниципального района Вшивкова И.В.  
Ответственными лицами за финансово-хозяйственную деятельность в проверенном периоде являлись: 
- заведующая МДОУ «Бершетский детский сад» Саввина Елена Федоровна, обладающая правом первой подписи, в период с 15.08.2005 года до 16.06.2010 года и с 02.08.2010 года по настоящее время;

- и.о. заведующей МДОУ «Бершетский детский сад» Лепихина Л.М., обладавшая правом первой подписи, в период с 16.06.2010 до 02.08.2010 года;

- главный бухгалтер МДОУ «Бершетский детский сад» Фетисова Наталья Владимировна, обладающая правом второй подписи работающая в данной должности с 11.01.2010 года.
 Муниципальное дошкольное образовательное учреждение общеразвивающего вида «Бершетский детский сад» (далее Учреждение), учреждено Постановлением Пермской районной администрации от 14.05.1993 года № 322-2. 

Представлена новая редакция Устава, утвержденная постановлением главы Пермского муниципального района № 3238 от 18.11.2008 года.
Юридический адрес и местонахождение Учреждения: индекс 614551,        Пермский край,  Пермский район, с. Бершеть, ул. Ленина д. 9.

Статус Учреждения:

- тип – дошкольное образовательное учреждение;

- вид – детский сад (общеразвивающего вида); 

- организационно – правовая форма – муниципальное учреждение.

Учредителем МДОУ является администрация муниципального образования «Пермский муниципальный район». 
В пределах делегированных полномочий функции Учредителя выполняет управление образования администрации муниципального образования «Пермский муниципальный район».
Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс,  обособленное имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления, лицевые счета в органах казначейства, печать установленного образца, штамп и  бланки со своим наименованием. 

Учреждение может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, исполнять обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

Имеет право от своего имени заключать договоры,  устанавливать прямые связи с отечественными и зарубежными учреждениями и организациями.

Предметом деятельности Учреждения является реализация программ дошкольного образования. 
Целью деятельности Учреждения является обеспечение воспитания, обучения, присмотра, ухода и оздоровления детей в возрасте от 1,5 до 7 лет. 
На момент проведения ревизии Учреждение имеет лицензию от 25.01.2011 года  № 004943 (серия РО) на право осуществления образовательной   деятельности, выданную Государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования Пермского края. Срок действия лицензии по 25.01.2017 года. Представлено Свидетельство о государственной аккредитации от 23.06.2010 года № 003118 (серия ДД). Предельная численность воспитанников – 166 человек. 
Бухгалтерская служба в Учреждении предусмотрена штатным расписанием в количестве 1 ставки главного бухгалтера, 1 ставки бухгалтера и 0,5 ставки кассира. 
Должностные инструкции на работников бухгалтерии представлены.
Учетная политика Учреждения на 2010 год разработана и утверждена приказом заведующей Саввиной Е.Ф. от 31.12.2009 года №196. 

Инвентаризация кассы 
В проверенном периоде, обязанности кассира, согласно приказу заведующей Саввиной Е.Ф. № 1А-1к от 10.01.2006 года, обязанности по ведению кассовых операций, приему, хранению и выдаче денежных средств возложены на кассира  Токареву К.С. 
В соответствии с п.32 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 № 18 «Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации», кассир Токарева К.С. с Порядком ведения кассовых операций в Российской Федерации под расписку ознакомлена. Представлен договор о полной индивидуальной материальной ответственности заключенный с Токаревой К.С. 
 В нарушение п.3 Приложения 3 Порядка ведения кассовых операций в РФ, отдельное помещение кассы не оборудовано, касса находится в помещении бухгалтерии.  

 Сохранность денежных средств обеспечивается наличием металлического сейфа и металлических решеток на окнах. Металлической дверью, специальным окошком для выдачи денег, охранной сигнализацией помещение бухгалтерии не оборудовано. 
В ходе ревизии, на основании приказа заведующей Учреждением Саввиной Е.Ф. от 30.03.2011 года № 83, проведена инвентаризация  кассы по состоянию на 30.03.2011 года. На момент проведения инвентаризации наличие в кассе наличных денежных средств не установлено, что соответствует записям, отраженным в последнем отчете кассира за 24.03.2011 года.

Акт инвентаризации наличных денежных средств прилагается к акту ревизии.  

Ревизия кассовых  операций 
Проверка правильности ведения кассовых операций, полноты и своевременности оприходования денежных средств в кассу, а так же их целевого использования и соблюдения кассовой дисциплины проведена сплошным порядком с 01 января 2010 года по 31 декабря 2010 года. 

В ходе ревизии было установлено следующее.

Учет кассовых операций осуществляется в кассовой книге, которая ведется автоматизированным способом. В соответствии с п. 25 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации" кассовая книга за 2010 год прошнурована, пронумерована, общее количество листов кассовой книги заверено подписями руководителя и главного бухгалтера Учреждения, книга опечатана.
Строки приходных (расходных) кассовых ордеров заполняются с  нарушениями Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету кассовых операций утвержденных Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 года № 88 (ред. от 03.05.2000 года) «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации». В строке «Приложение» первичные и другие документы с указанием их номеров и дат составления не перечисляются.  

В соответствии с п. 17 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации" оплата труда, больничных листов, выплата пособий по уходу за ребенком до 3-х лет, выплаты на книгоиздательскую продукцию, производятся кассиром по платежным ведомостям без составления расходного кассового ордера на каждого получателя. Расходные кассовые ордера оформляются отдельно на общую сумму по каждому виду выплат. При этом к нескольким расходным кассовым ордерам, оформленным на выплату заработной платы, пособий по временной нетрудоспособности, пособий по уходу за ребенком до 3-х лет прикладываются общие платежные ведомости, оформленные на все виды выплат.  

В нарушение п.199 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 г. № 148н, в представленных платежных ведомостях выдача заработной платы (Дт. 030201830), оплата больничных листов (Дт. 030203830), выплата пособий по уходу за ребенком до 3-х лет (Дт. 030202830), оформляется одной проводкой: Дт. 030201830 - Кт. 020104610, в результате чего не представляется возможным установить выплаченные суммы и их получателей по каждому виду выплат. 

В нарушение п. 14,18 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации" в представленных платежных ведомостях заполняются не все реквизиты (не указывается номер платежной ведомости, номер и дата расходного кассового ордера).

Приходные и расходные кассовые ордера регистрируются в Журнале регистрации приходных, расходных кассовых документов. 

В нарушение п. 20 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации" не все расходные кассовые ордера после выдачи по ним денег подписаны кассиром:

- расходные кассовые ордера №№ 2 – 5 от 05.02.2010 года.

Приложенные к расходным кассовым ордерам документы штампом или надписью "Оплачено" с указанием даты (числа, месяца, года) не погашаются.

В нарушение п. 13 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации" не все квитанции к приходным кассовым ордерам подписываются главным бухгалтером Фетисовой Н.В. и кассиром Токаревой К.С.:

- квитанции к приходным кассовым ордерам с № 191 по № 197 от 03.12.2010 года;  
- квитанции к приходным кассовым ордерам с № 279 по № 285 от 21.12.2010 года.  

При поступлении денег в кассу Учреждения с лицевых счетов квитанции к приходным кассовым ордерам подшиваются вместе с приходными кассовыми ордерами к отчетам кассира, а не к выпискам банка. О приеме денег от физических лиц квитанция к приходному кассовому ордеру не выдается:
- квитанция к приходному кассовому ордеру № 8 от 15.02.2011 года принято от Баяндиной А.Ф. – 58,51 рублей;

- квитанции к приходным кассовым ордерам с № 22 по № 28 от 05.04.2010 года поступление из банка;  

- квитанции к приходным кассовым ордерам с № 47 по № 51 от 10.06.2010 года поступление из банка.  
В нарушение п. 199 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 г. № 148н выплата компенсации на приобретение книгоиздательской продукции, компенсации по оплате коммунальных услуг в платежных ведомостях, кассовой книге оформляется несуществующей проводкой Дт. 140101212(263) Кт. 120104610.  

Объяснительная главного бухгалтера Фетисовой Н.В. прилагается к акту ревизии. 
В ходе ревизии был проведен анализ целевого использования денежных средств поступивших в кассу для выдачи под отчет на нужды учреждения. Фактов нецелевого использования денежных средств не установлено: 
Бюджетные средства 2010 год
	месяц
	340013
	340000
	340012

	
	в кассу
	выдано
	в кассу
	выдано
	в кассу
	выдано

	II
	-
	-
	-
	-
	2250
	2250

	IV
	688
	688
	-
	-
	-
	-

	X
	-
	-
	2336
	2336
	-
	-

	Итого:
	688
	688
	2336
	2336
	2250
	2250


    Бюджетные средства 2010 год
	месяц
	290
	222
	225

	
	в кассу
	выдано 
	в кассу
	выдано
	в кассу
	выдано

	II
	-
	-
	285,50
	285,50
	540
	540

	III
	-
	-
	1459,50
	1459,50
	400
	400

	IV
	-
	-
	853
	853
	470
	470

	VI
	-
	-
	965
	965
	-
	-

	IX
	850
	850
	809
	809
	-
	-

	X
	-
	-
	733,50
	733,50
	-
	-

	XI
	-
	-
	369
	369
	-
	-

	XII
	-
	-
	2807,50
	2807
	-
	-

	Итого:
	850
	850
	8282
	8282
	1410
	1410


Внебюджетные средства 2010 год
	месяц
	340013
	340000

	
	в кассу
	выдано
	в кассу
	выдано

	II
	1408,04
	1408,04
	-
	-

	IV
	260
	260
	1297,20
	1297,20

	VI
	1475
	1475
	1027
	1027

	Итого:
	3143,04
	3143,04
	2324,20
	2324,20


Лимит наличных денег в кассе Учреждения на 2010 год установлен в размере четырёхсот рублей. В проверенном периоде случаев превышения лимита кассы, за исключением случаев  предусмотренных п.9 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации", не выявлено. 
В нарушение п. 105 Инструкции по бюджетному учету № 148 прием в кассу наличных денежных средств от физических лиц производится по Приходным кассовым ордерам (ф. 0310001), бланки строгой отчетности - Квитанциям (ф. 0504510) не оформляются.

В нарушение п. 16 Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации" при выдаче денежных средств по доверенности, доверенность к документам дня, как приложение к расходному кассовому ордеру или ведомости, не прикладывается. Доверенности подшиваются в отдельную папку.
В проверяемом периоде денежные средства, поступившие в кассу, были выданы согласно условиям их поступления.

При сверке соответствия остатков отраженных в  Журнале операций № 1 по счету «Касса» с информацией в Главной книге по состоянию на 01.01.2010 года и 31.12.2010 года расхождений не установлено. 

Других нарушений в ходе ревизии не выявлено.

Ревизия банковских операций 
В проверяемом периоде при осуществлении своей деятельности Учреждение использовало следующие лицевые счета:

- 0277450069 – для учета операций по исполнению расходов местного бюджета;

- 0377450069 – для учета операций со средствами от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

Учет банковских операций за проверяемый период осуществляется в Журналах операций с безналичными денежными средствами № 2 по открытым лицевым счетам на основании документов, приложенных к выпискам с лицевых счетов. Учет операций с бюджетными и внебюджетными средствами ведется раздельно в Журнале операций № 2.0 и Журнале операций № 2.1 соответственно.   

При проверке банковских операций по выпискам банка и приложенным к ним оправдательным документам установлено, что остатки в представленных выписках банка переносятся верно. 

Нарушений банковских операций в ходе ревизии не выявлено. 

Ревизия расчетов с поставщиками и подрядчиками 
Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставленные материальные ценности и оказанные услуги, с подрядчиками за выполненные работы за счет бюджетных денежных средств осуществляется в Журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками № 4.1, за счет внебюджетных денежных средств осуществляется в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками № 4.2, на счетах счета 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам». 
В ходе ревизии выборочным порядком  были проверены Журналы операций расчетов с поставщиками и подрядчиками, платежные документы, товарно-транспортные накладные на получение материальных запасов, счета на оплату выполненных работ, оказанных услуг, акты приемки-сдачи выполненных работ и оказанных услуг.

В нарушение п. 154 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 г. № 148н аналитический учет расчетов по авансам, перечисленным Учреждением в Журналах операций расчетам с поставщиками и подрядчиками на счетах счета 020600000 «Расчеты по выданным авансам» не ведется.

В нарушение статьи 12 Федерального закона РФ от 21.11.1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.5 приказа Минфина от 13.06.1995 года № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», инвентаризация финансовых обязательств с оформлением акта сверки осуществляется не со всеми контрагентами.

При проверке достоверности информации отраженной в Журналах операций  расчетов с поставщиками и подрядчиками № 4, были проверены представленные акты сверки взаимных расчетов с поставщиками и подрядчиками. В результате проверки расхождений не установлено.
В нарушение п. 3 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 г. № 148н было установлено, что записи в Журналы операций № 4 осуществляются на основании счетов на оплату, а не по факту совершения операции. Так в Журнале операций № 4.1 за январь 2010 года на основании счетов №17, 18 от 22.01.2010 года, были отражены операции о получении канцелярских и хозяйственных товаров от ИП Конюховой Е.Ю. Фактически, согласно представленным товарным накладным № 27, 28, канцелярские и хозяйственные товары были получены 02 февраля 2010 года.
Записи в Журнал операций № 4 должны осуществляться по мере совершения операций, но не позднее следующего дня после получения первичного учетного документа. Данное требование Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 года № 148н не выполняется. В Журнале операций № 4.1 за февраль 2010 года отражены операции:

- на основании подписанного акта сдачи-приемки оказанных услуг от 15.01.2010 г. № 000021 с ООО «Торгсервис»;
- на основании подписанного акта сдачи-приемки оказанных услуг от 28.12.2010 г. № 00000084 с ООО «Урал Транс».
В Журнале операций № 4.1 за май 2010 года отражена операция на основании подписанного акта сдачи-приемки оказанных услуг от 01.04.2010 г. № 202 с ООО «Реалстрой».  

В Журнале операций № 4.1 за декабрь 2010 года отражена операция на основании подписанных акта приемки выполненных работ и справки о стоимости выполненных работ и затрат от 27.08.2010 с ИП Барковским В.В.
Информация о наличии дебиторской, кредиторской задолженности, отраженная в Журналах операций № 4.1 и № 4.2 по состоянию на 01.01.2010 года и на 01.01.2011 года по счету 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам», соответствует информации отраженной в главной книге.

При проверке достоверности информации отраженной в Журналах операций № 4.1 и № 4.2, были проверены представленные акты сверки взаимных расчетов с поставщиками и подрядчиками. В результате проверки расхождений не выявлено.                                                                                  

Фактов наличия на балансе Учреждения долгосрочной кредиторской, дебиторской задолженности не установлено.                 
Имели место случаи, когда в документах, подтверждающих факт поставки товаров, оказания услуг отсутствовала подпись покупателя:

-   товарная накладная № 1116 от 31.12.2009 года на поставку продуктов питания от ИП Белянушкина, отсутствовала подпись лица принявшего товар; 
- акт сдачи – приемки оказанных услуг от 31.12.2009 года за услуги связи от ОАО «Уралсвязьинформ», отсутствовала подпись покупателя.
Других нарушений в ходе ревизии установлено не было.

Ревизия расчетов с подотчетными лицами 
В ходе ревизии расчетов с подотчетными лицами за проверяемый период были проверены сплошным порядком кассовые и банковские документы, Журналы операций № 3 расчетов с подотчетными лицами, авансовые отчеты и приложенные к ним оправдательные документы. В результате установлено следующее. 

Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами за счет бюджетных денежных средств осуществляется в Журнале операций расчетов с подотчетными лицами № 3.1, за счет внебюджетных денежных средств осуществляется в Журнале операций расчетов с подотчетными лицами № 3.2. 
В проверяемом периоде расчеты с подотчетными лицами осуществлялись путем выдачи денежных средств из кассы Учреждения. Авансы под отчет были выданы на приобретение продуктов питания, материальных запасов, на командировочные расходы.    

В нарушение п.166 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 года №148н на письменных заявлениях получателей подотчетных сумм не указывается срок, на который они выдаются, работником бухгалтерии соответствующий счет аналитического учета счета 020800000 “Расчеты с подотчетными лицами” не проставляется. 
Имели место случаи выдачи авансов под отчет по заявлениям, не подписанным заведующей Учреждением:

- расходный кассовый ордер № 41 от 30.04.2010 года;

- расходный кассовый ордер № 66 от 29.06.2010 года;

- расходный кассовый ордер № 67 от 29.06.2010 года;

- расходный кассовый ордер № 68 от 29.06.2010 года.

Документы, приложенные к авансовому отчету, в порядке их записи в отчете, подотчетными лицами не нумеруются. 

Выдача денежных средств подотчетным лицам на командировочные расходы, приобретение хозяйственных, канцелярских товаров, приобретение продуктов питания осуществляется по факту произведенных ими за счет собственных средств расходов после предъявления авансового отчета.
Необходимо отметить, что в представленных авансовых отчетах заполняются не все реквизиты: отсутствует информация об остатке, перерасходе от предыдущего аванса, остатке, перерасходе по представленному авансовому отчету,  сведения о внесении остатка по авансовому отчету, выдаче перерасхода (ноябрь, декабрь 2010 г.).  
Не во всех командировочных удостоверениях заполнены реквизиты:

- дата составления;
- номер паспорта или заменяющего его документа. 
Были представлены приказы о направлении сотрудников в командировку, в которых не указывается пункт назначения:

- приказ № 12 - 2к от 18.02.2010 года о направлении сотрудников на курсы повышения квалификации;

- приказ № 39 - 2к от 16.04.2010 года о направлении сотрудников на курсы повышения квалификации.                

В ходе ревизии был проведен анализ целевого использования наличных денежных средств, выданных на подотчет. 

                                Бюджетные средства 2010 год

	Подстатья
	Задолженность

на 01.01.2010 года
	Выдано

под отчет

(руб.)
	Отчитались

(руб.)
	Отклонения

(руб.)
	Задолженность

на 01.01.2011 года

	
	Дт.
	Кт.
	
	
	
	Дт.
	Кт.

	222
	-
	-
	8282
	8282
	-
	-
	-

	225
	-
	-
	1410
	1410
	-
	-
	-

	290
	-
	-
	850
	850
	-
	-
	-

	340000
	-
	-
	2336
	2336
	-
	-
	-

	340012
	-
	-
	2250
	2250
	-
	-
	-

	340013
	-
	-
	850
	850
	-
	-
	-

	Итого
	-
	-
	15978
	15978
	-
	-
	-


                                Внебюджетные средства 2010 год

	Подстатья
	Задолженность

на 01.01.2010 года
	Выдано

под отчет

(руб.)
	Отчитались

(руб.)
	Отклонения

(руб.)
	Задолженность

на 01.01.2011 года

	
	Дт.
	Кт.
	
	
	
	Дт.
	Кт.

	340000
	-
	1408,04
	3143,04
	1735
	-
	-
	-

	340013
	-
	-
	2324,20
	2324,20
	-
	-
	-

	Итого
	-
	1408,04
	5467,24
	4059,20
	-
	-
	-


Информация о дебиторской и кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2010 года и 01.01.2011 года, отраженная в Журнале операций № 3, соответствует информации в Главной книге.    

Других нарушений в ходе ревизии установлено не было.
Ревизия нефинансовых активов

Основные средства

Аналитический учет основных средств обеспечивается в инвентарных карточках учета основных средств. Не во всех инвентарных карточках заполняются  реквизиты:

- назначение объекта;

- организация изготовитель;

- паспорт, свидетельство, чертеж (проект, модель, тип, марка);

- номер объекта (детали);

- внутреннее перемещение объекта; 

- краткая индивидуальная характеристика объекта.

Инвентарные карточки регистрируются в Описи инвентарных карточек по учету основных средств.

Учет операций по выбытию и перемещению объектов основных средств ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов №7.

В нарушение п. 23 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 года № 148н лица, ответственные за хранение основных средств, инвентарные списки нефинансовых активов не ведут. 

Контроль над соответствием учетных данных по объектам основных средств у материально ответственных лиц и данных по соответствующим счетам аналитического учета счета 010100000 «основные средства» обеспечен в оборотной ведомости по нефинансовым активам. 

В нарушение п. 23 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 года № 148н в отдельных инвентарных карточках обеспечен аналитический учет нескольких объектов основных средств одновременно:

- инвентарная карточка № 710387, в которой отражены Конвекторы THERMOR в количестве 7 штук с одним инвентарным номером 710387;

- инвентарная карточка № 10104003, в которой отражены Тепловые завесы в количестве 2 штук с одним инвентарным номером 10104003.
Инвентарные карточки группового учета основных средств, предназначенные для учета группы однородных объектов основных средств (производственного и хозяйственного инвентаря) не ведутся. Учет производственного и хозяйственного инвентаря осуществляется в Инвентарных карточках учета основных средств в бюджетных учреждениях (ф. 0504106) с присвоением индивидуального инвентарного номера в количественном выражении.

По состоянию на 01.01.2010 года и на 01.01.2011 года информация о стоимости объектов основных средств находящихся на балансе Учреждения, отраженная в Главной книге соответствует информации отраженной в Оборотной ведомости.
Последняя инвентаризация объектов основных средств была проведена в 2010 году на основании приказа заведующей Учреждением от 01.11.2010 года № 212а, в результате которой излишков и недостачи установлено не было.

В ходе ревизии, на основании приказа заведующей Учреждением Саввиной Е.Ф. № 82 от 29.03.2011 года, комиссией Учреждения была проведена инвентаризация основных средств. Результаты инвентаризации были оформлены инвентарными описями, подписанными материально ответственными лицами и членами инвентаризационной комиссии. В результате инвентаризации излишков и недостачи основных средств не установлено. 

В нарушение п.19 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 года № 148н установлено, что не на всех объектах основных средств, а так же на обособленных элементах, входящих в состав сложного объекта основных средств  и составляющих вместе с ним одно целое, обозначены инвентарные номера. 
В нарушение п. 19-23 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 года № 148н на балансе учреждения числятся объекты основных средств стоимостью до 3000 рублей, которым присвоены инвентарные номера (210104047, 210104048, 210104049). 
На балансе Учреждения числятся компьютеры как объекты основных средств. В инвентарных карточках на данные объекты не указывается, что входит в их состав.

Под наименованием компьютер проверке были представлены процессоры (системные блоки), монитор, клавиатура, мышь.

Других нарушений в ходе ревизии не установлено.

Материальные запасы

В Нарушение п. 59 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 года № 148н, аналитический учет материальных запасов на Карточках количественно-суммового учета материальных ценностей не обеспечен. 

Для учета материальных запасов используются оборотные ведомости по нефинансовым активам, учет в которых осуществляется по материально ответственным лицам с разделением по источникам приобретения.

Учет операций по расходу материальных запасов, их выбытию из эксплуатации, перемещению внутри учреждения ведется в Журнале операций №5 «Материалы».

Материально ответственным лицом учет материальных запасов в Книге (Карточке) учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству не осуществляется. Учет осуществляется в тетради произвольной формы по наименованиям и количеству.

Учет разбитой посуды осуществляется в Книге регистрации боя посуды.                                                                                                                                                                                                                                                                           
В соответствии с  п. 62 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 года № 148н списание материальных запасов проводят на основании Ведомости  выдачи материалов на нужды учреждения (ф. 0504210), Актов о списание материальных запасов (ф.0504230) и Актов о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143). 

В ходе ревизии было установлено, что информация о стоимости материальных запасов находящихся на балансе учреждения, отраженная в Главной книге по состоянию на 01.01.2010 года и на 01.01.2011 года соответствует информации отраженной в представленных оборотных ведомостях. 

Последняя инвентаризация материальных запасов была проведена на основании приказа заведующей Учреждением от 30.12.2010 года № 264а, в результате которой излишков и недостачи установлено не было.
Других нарушений в ходе ревизии не установлено.

Продукты питания

В соответствии с  п. 59 Инструкции по бюджетному учету от 30.12.2008 года № 148н аналитический учет продуктов питания ведется в Оборотной ведомости по нефинансовым активам. Записи в оборотную ведомость производятся на основании накопительной ведомости по приходу продуктов питания и накопительной ведомости по расходу продуктов питания. 

При проверке правильности оприходования и списания продуктов питания установлено следующее. 

Общий остаток продуктов питания на складе отраженный в Оборотной ведомости по состоянию на 01.01.2010 года и на 01.10 2011 года соответствует остатку продуктов питания отраженному в Главной книге.

При проверке организации питания за 2009 год установлено следующее.

В 2010 году нормативные затраты на питание детей в Учреждении в группах с 12 часовым пребыванием должны были составить – 69,70 рублей в день.

Затраты на содержание одного ребенка в день в 2010 году составляли – 177,70 рублей = (9 * 12 + 69,70). В результате родительская плата за содержание одного ребенка в день составляла – 42,65 рубля = (177,70 * 0,2 * 1,2). 

Согласно п. 7 Постановления и.о. главы Пермского муниципального района от 11.01.2010 года № 3, родительская плата расходуется в размере 81% на приобретение продуктов питания, 19% на финансирование прочих затрат согласно утвержденной смете. Следовательно, в 2010 году на приобретение продуктов питания за счет средств родительской платы должно было расходоваться 34,55 рубля (42,65 * 81%). 
	Группы
	Количество дето/дней без льгот
	Дето/дни со 100% льготным питанием
	Итого

	12 часов
	21564
	3840
	25404


Соответственно стоимость израсходованных продуктов питания должна была составить – 1770658,80 рублей (69,70 руб. * 25404 дето/дня), в том числе приобретенных за счет бюджетных средств – 1025622,60  рубля, приобретенных за счет средств родительской платы – 745036,20  рублей:              

	Группы
	Кол-во дето/дней
	Стоимость питания

1  дето/дня
	Стоимость питания

(руб.)
	расходы на питание по бюджету

(руб.)
	Расходы на питание за счет родит. платы

(руб.)

	12 часов
	3840
	69,70
	267648
	1025622,60
	-

	
	21564
	35,15
	757974,60
	
	

	
	21564
	34,55
	745036,20
	-
	745036,20

	Итого:
	25404
	69,70
	1770658,80
	1025622,60
	745036,20


Согласно информации отраженной в главной книге, в результате несоблюдения установленных затрат на питание одного ребенка в день, общий расход продуктов питания за 2010 год составил – 1735877,69 рублей, что на 34781,11 рубль (1770658,80 - 1735877,69) меньше чем должно было быть использовано на организацию питания воспитанников детского сада, в том числе:

· на питание детей за счет средств родителей – 776852,86 рубля, что на 31816,66 рублей (776852,86 – 745036,20) больше чем должно было быть израсходовано на организацию  питания счет средств родителей; 
· на  питание детей за счет средств бюджета –  959024,83 рубля, что на 66597,77 рублей (1025622,6 – 959024,83) меньше чем должно было быть израсходовано на организацию бесплатного питания. 

Объяснительная главного бухгалтера Фетисовой Н.В. прилагается к акту ревизии.

При проверке целевого использования денежных средств предназначенных для приобретения продуктов питания было установлено следующее.

В 2010 году на приобретение продуктов питания были предусмотрены  бюджетные средства на сумму – 965149,03 рублей. Кассовые расходы бюджетных средств предназначенных для приобретения продуктов питания составили – 965148,80 рублей, в том числе:

- погашена кредиторская задолженность перед поставщиками продуктов питания за 2009 год в сумме – 42891,37 рубль;

- перечислено поставщикам продуктов питания за продукты поставленные в 2010 году – 922257,43 рублей.  Отклонение составило – 0,23 рублей (965149,03 – 965148,80).  

Согласно информации отраженной в Главной книге, стоимость поступивших в 2010 году продуктов питания  приобретенных за счет бюджетных денежных средств составила – 959024,83 рубля. В результате чего по состоянию на  01.01.2011 года образовалась кредиторская задолженность поставщикам продуктов питания в размере – 36767,40 рублей (959024,83 – 922257,43). 
Фактов нецелевого использования бюджетных денежных средств, предназначенных для приобретения  продуктов питания, установлено не было.

В ходе ревизии, на основании приказа заведующей Учреждением Саввиной Е.Ф. № 82 от 29.03..2011 года, в Учреждении была проведена инвентаризация продуктов питания, в результате которой установлено:

- излишки – 106,06  рублей;

- недостача на сумму – 277,74  рублей.

Объяснительная кладовщика Рогальской Л.Г. прилагается к акту ревизии.

Других нарушений в ходе ревизии не выявлено.
Проверка соблюдения норм закладки продуктов питания
Технологом по питанию Ю.А. Кушнирюк проведена проверка соблюдения норм закладки продуктов питания в столовой  МДОУ Бершетский детский сад за 2010 год в присутствие заведующей Саввиной Е.Ф., диет. сестры Пушвинцевой Т. Г., медицинского работника Смирновой Т.Н. 

В результате проверки было установлено следующее:

1. Норма закладки продуктов соблюдается не во всех блюдах. Отклонения от норм прослеживаются при закладке продуктов в мясные и рыбные блюда (например: в гуляше из говядины закладка масла сливочного равна 4,5 г, а согласно сборника рецептур должна быть 6,5 г; в блюде «Кнели из говядины» закладка мяса равна 110 г, молока 12,98 г, а по сборнику рецептур 77 г и 29 г соответственно; в рыбе, запеченной в омлете закладка рыбы 88 г, молока 25 г, а согласно сборнику рецептур 116 г и 9,4 г соответственно). В некоторые блюда включены продукты, которые не закладываются в данное блюдо по сборнику рецептур (например, в перечне продуктов, необходимых для приготовления шницеля из говядины, прописан лук репчатый, который в это блюдо не входит). А в некоторые блюда не заложены необходимые продукты вообще (например: в гуляш из мяса не заложен лук, который закладывается в блюдо, согласно сборнику рецептур). 
2. Меню разграничено по всем категориям. В меню и в меню-требовании не прописан выход порций. 

3. В меню на 7 мая 2010 года прописан салат из свежих помидор, приготовление которого в данный период времени запрещено, т. к. согласно СанПиН 2.4.1. 2660-10 п. 15.18.2.. овощи урожая прошлого года в период после 1 марта допускается использовать только после термической обработки.   

При проверке документации пищеблока установлено следующее:
- «Журнал бракеража готовой продукции» ведется своевременно, но не по форме; 
- «Журнал бракеража пищевых продуктов и продовольственного сырья» ведется своевременно;

-  Ведомость контроля за рационом питания ведется своевременно;

- «Журнал температурного режима холодильного оборудования» ведется своевременно;

- «Журнал проведения витаминизации третьих и сладких блюд» ведется своевременно;

- «Журнал здоровья» ведется своевременно.

Объяснительные должностных лиц по всем нарушениям прилагаются к акту проверки.

Проверка правильности начисления и своевременного взимания родительской платы
В 2010 году начисление родительской платы осуществлялось на основании постановления Главы Пермского Муниципального района  от 11.01.2010 года №3 «О родительской плате». 

Учет родительской платы в Учреждении ведется на счете 020503000 «Расчеты по доходам от оказания платных услуг». Аналитический учет ведется в  Сводной ведомости по расчетам с родителями за содержание детей в детских учреждениях автоматизировано по группам. Информация из ведомостей заносится в Журнал операций № 15. 

В ходе проверки было установлено следующее. 

Информация о состоянии расчетов по родительской плате, отраженная в Журнале операций № 15 соответствует информации, отраженной в Главной книге: 

- по состоянию  на 01.01.2010 года задолженность - 4668 рублей, переплата 36999,25 рублей. Итого переплата – 32331,25 рублей;

- по состоянию  на 01.01.2011 года задолженность – 6789,01 рублей, переплата – 48617,32 рублей. Итого переплата – 41828,31 рублей. 

В ходе ревизии была проведена проверка обоснованности и правильности предоставления льгот по оплате за содержание детей в детском дошкольном учреждении. В результате проверки нарушений не установлено, льготы предоставлялись в соответствии с вышеуказанным постановлением Главы Пермского Муниципального района,  на основании соответствующих справок на предоставление льгот, предоставленных родителями.  

При проверке вопроса целевого использования денежных средств было выявлено следующее.

В 2010 году расходы на приобретение продуктов питания за счет средств родительской платы для организации питания детей должны были составить – 745036,20 рублей. Кассовые расходы составили – 736928,78 рублей, разница составила – 8107,42 рублей. 
Других нарушений в ходе ревизии не выявлено. 
Проверка учета операций с денежными средствами, поступившими в кассу учреждения в виде благотворительной помощи

В 2010 году денежные средства в виде благотворительной помощи в Учреждение не поступали. 

Ревизия правильности начисления заработной платы, отпускных, выплаты вознаграждений по договорам подряда, трудовым соглашениям

В ходе ревизии проведена выборочная проверка правильности начисления заработной платы сотрудникам Учреждения. Для проверки начисления оплаты труда и отпускных сотрудникам Учреждения были предоставлены:

- Положение об оплате труда, доплатах, надбавках, премировании работников;

- Положение о материальном стимулировании оплаты труда от 11.01.2010 года;

- Коллективный договор на 2009–2011 года;

- Тарификационные списки, штатное расписание, трудовые договоры и приказы  по личному составу, лицевые счета работников. 

В результате проведенной проверки было установлено следующее.     

Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в Журнале операций расчетов по оплате труда №6. 

Штатное расписание составляется в соответствии с Тарификационными списками основных работников и административно-технического персонала, согласованного Управлением образования администрации Пермского муниципального района. 

Ответственным за составление табеля учета рабочего времени в соответствии с приказом № 8 от 11.01.2010 года является Лепихина Л.М. 

В Учреждении проверено соблюдение ФЗ от 24.06.2008года №91 - ФЗ «О внесении изменений в статью 1 Федерального закона “О минимальном размере оплаты труда”». 

Сотрудникам, заработная плата которых меньше минимального размера труда (4330 руб.), начислялась компенсационная доплата.  

Начисление заработной платы сотрудникам производится на основе окладов установленных тарификационным списком, утвержденных руководителем Учреждения. 

В нарушение ст.129 Трудового Кодекса РФ в пункте 5.4 Положения о материальном стимулировании оплаты труда работников МДОУ «Бершетский детский сад» было прописано, что все выплаты стимулирующего характера и премии выплачиваются сверх МРОТ. На основании данного Положения в проверенном периоде выплаты стимулирующего характера не учитывались в составе заработной платы при начислении доплаты до МРОТ.

Объяснительная заведующей Учреждением Саввиной Е.Ф. прилагается к акту ревизии.

В ходе ревизии были установлены факты заключения срочных трудовых договоров по совместительству с работниками, не являющимися сотрудниками Учреждения:

- срочный трудовой договор № 1 от 01.02.2010 года заключенный с Ушаковой Л.В. на должность воспитателя; 

- срочный трудовой договор № 2 от 01.02.2010 года заключенный с Савиной С.Н. на должность помощника воспитателя; 

- срочный трудовой договор № 3 от 01.02.2010 года заключенный с Анфаловой Л.Н. на должность помощника воспитателя;

При проверке представленных документов (приказов о приеме на работу, трудовых договоров, табелей учета рабочего времени) было установлено следующее. 

В представленных приказах, в нарушение приложения 1 п. 3 Постановления главы администрации Пермского муниципального района от 26.10.2009 г. №2413 и утвержденного тарификационного списка на 2010 год, данным работникам были установлены месячные должностные оклады:

- воспитателю Ушаковой Л.В. в сумме – 7970,10 рублей;

- помощнику воспитателя Савиной С.Н. в сумме – 5194,03 рубля;

- помощнику воспитателя Анфаловой Л.Н. в сумме – 5194,03 рубля.   

Установленные оклады были прописаны в п. 12 заключенных с данными  работниками срочных трудовых договоров.

Согласно п. 10 представленных трудовых договоров работникам был установлен 9 часовой рабочий день. При этом количество отработанных часов, отраженное в табелях учета рабочего времени, не соответствует установленному в трудовых договорах:

- воспитатель Ушакова Л.В. – 12 часов в день;

- помощник воспитателя Савина С.Н. – 7,2 часа в день;

- помощнику воспитателя Анфаловой Л.Н. – 7,2 часа в день.   

Данные факты свидетельствуют о нарушении ст. 284 «Продолжительность рабочего времени при работе по совместительству» Трудового кодекса РФ.

Объяснительная заведующей Учреждением Саввиной Е.Ф. прилагается к акту ревизии. 
При проверке табелей учета рабочего времени было установлено, что в нарушение ст. 110 Трудового Кодекса РФ сторожам Учреждения не предоставляется еженедельный непрерывный отдых продолжительностью не менее 42 часов. В нарушение ст. 103 Трудового Кодекса РФ графики сменности для сторожей не составляются и до сведения работников не позднее чем за один месяц до введения их в действие не  доводятся.

В нарушение ст. 91 Трудового Кодекса РФ продолжительность рабочего времени сторожей  превышает 40 часов в неделю. В результате чего количество   фактически отработанных в учетном периоде (месяце) часов не соответствует нормальному числу рабочих часов за учетный период (месяц). Так в феврале 2010 года нормальное число рабочих часов составляло – 151 час. Согласно табелю учета рабочего времени за февраль 2010 года сторожа отработали:

- Антипова Т.М. – 221 час (+ 70 часов);

- Тынкасова И.П. – 223 часа (+ 72 часа).

Данные факты свидетельствуют о нарушении ст.99 Трудового кодекса РФ, согласно которой продолжительность сверхурочной работы (работы выполняемой работником по инициативе работодателя сверх нормального числа рабочих часов за учетный период) не должна превышать для каждого работника 4 часов в течение двух дней подряд и 120 часов в год. Приказы заведующей Учреждением о привлечении работников к работе за пределами нормальной продолжительности рабочего времени и письменные согласия работников на выполнение данной работы не представлены. В нарушение ст.152,153 Трудового кодекса РФ оплата труда сторожам производится из расчета средней заработной платы за фактически отработанное время.  
В ходе проверки было установлено, что сотрудники детского сада (воспитатели) протарифицированы на 0,915 ставки. Согласно п.13 трудового договора работникам устанавливается оклад за 0,91 ставки. При этом в п. 10 трудового договора прописано, что рабочий день работника составляет 7,12 часов из расчета работы на 1 ставку. В табеле учета рабочего времени так же отражен полный рабочий день – 7,12 часов, а не 6,3 часа (7,12*0,915 ст.). При этом расчет заработной платы, доплаты до МРОТ производились за 1 ставку – 4330 рублей, а не за 0,915 ставки – 3961,95 рублей (4330*0,915). Согласно приказам заведующей Учреждением Саввиной Е.Ф. № 98 от 02.09.2009 года, № 148 от 26.08.2010 года, № 1 от 11.01.2011 года указанным сотрудникам была установлена ежемесячная надбавка от базового должностного оклада за счет экономии фонда оплаты труда в размере – 0,085 ставки. Основания для установления надбавки в приказах не указаны.  

Объяснительная заведующей Учреждением Саввиной Е.Ф. прилагается к акту ревизии.

Согласно представленным лицевым счетам и трудовым договорам, в Учреждении неправильно начисляется заработная плата лицам, выполняющим работу путем совмещения профессий (должностей), исполнения обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором.

За выполнение данной работы на основании дополнительных соглашений к основному трудовому договору работникам устанавливались доплаты в фиксированных суммах или в процентах от оклада замещаемого сотрудника. При этом доплата до МРОТ начислялась как за работу определенную трудовым договором, так и за дополнительную работу по должности замещаемого сотрудника, что является нарушением ст. 151 Трудового кодекса РФ, согласно которой при совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, работнику производится доплата. Данная доплата, в соответствии со ст. 129 Трудового кодекса, должна включаться в состав заработной платы определенной основным трудовым договором.  

В связи с этим выявлена переплата на сумму – 12720,24 рублей, в том числе: 

- Лунева Н.В. – уборщица бассейна - 4952,34 рубля;

- Горбунова А.А. (Гришина) – уборщица служебных помещений - 7767.90  рублей. 

В ходе проверки были установлены факты выплаты премий сотрудникам учреждения без применения к ним районного коэффициента. Районный коэффициент должен применяется ко всей сумме заработной платы и начисляется на фактический заработок. Согласно ч.1 ст. 129 Трудового кодекса РФ в состав заработной платы так же входят и премии, предусмотренные системой оплаты труда, что не было учтено бухгалтером при начислении районного коэффициента. В связи с этим сумма недоплаты составила – 21042,22 рубля, в том числе: 
- Саввина Е.Ф. – заведующая Учреждением - 8481,21 рублей;
- Карташова Н.П. – заместитель заведующей по ВМР - 7555 рублей;

- Ульянова Ф.А. – воспитатель - 1092,15 рубля;

- Гаева Н.М.- воспитатель - 3913,84 рублей.
Других нарушений в ходе ревизии не выявлено. 
Проверка правильности составления тарификационного списка.
Ведущим специалистом бюджетного отдела Вшивковой И.В. проведена проверка в МДОУ«Бершетский детский сад общеразвивающего вида» по вопросу правильности составления тарификационного списка по состоянию на 01.09.2010 года. В результате проверки было установлено следующее.
В Учреждении функционирует 10 групп. Списочный состав детей составляет 206 человек.

С мая 2010 года Учреждение относилось к 3-ей группе образовательных учреждений (высокозатратные учреждения, в которых проведены мероприятия по оптимизации расходов). Норматив подушевого финансирования за счет средств местного бюджета утвержден распоряжением администрации района от 10.08.2010 г. №218-р и составил 44,38 тыс. рублей на одного дошкольника в год.

С 2011 года Учреждение относится к 2-ой группе 2 подгруппе образовательных учреждений (высокозатратные учреждения, в которых проведены мероприятия по оптимизации расходов). Стоимость муниципальной услуги  за счет средств местного бюджета утверждена распоряжением администрации района от 15.10.2010 г. №272-р и составляет 46,2 тыс. рублей на одного дошкольника в год.

Комплектование штатов производилось в соответствии с Постановлением Минтруда РФ от 21.04.1993 г. №88 «Об утверждении нормативов по определению численности персонала, занятого обслуживанием дошкольных учреждений». Штатное расписание составляет 64,08 единиц. Должность бухгалтера вводится из расчета 1,5 ед. на 10 групп, фактически планируется 2 ставки. Увеличение на 0,5 ставки бухгалтера произведено за счет ставки кастелянши. Нарушений не выявлено.

На основании выписки из приказа заведующей Учреждением от 26.08.2010 г.  № 148 «О штатном расписании и тарификации» внесены изменения в наименовании должности «рабочий по обслуживанию здания»  на должности: сантехник и инженер – электрик, в результате:

а) Аликин Ю.В. по тарификации - рабочий по обслуживанию здания, а в трудовом договоре от 26.08.2010 г. №55а – инженер – электрик;

б)   Калашников А.Ю. по тарификации - рабочий по обслуживанию здания, а в трудовом договоре от 26.08.2010 г. №55б – сантехник.

В связи с этим наблюдается несоответствие занимаемых должностей со штатным расписанием.

С 01.01.2010 года введена  отраслевая система оплаты труда. В связи с этим, на каждого сотрудника детского сада составлен документ об изменении условий к трудовому договору, в котором утвержден размер должностного оклада и занимаемая должность. В результате выявлено не соответствие оклада по тарификации с дополнительным соглашением к трудовому договору. Например: Калашников А.Ю. – сантехник, по тарификации оклад 1576 рублей, по дополнительному соглашению 1477 рублей.

При проверке тарификационного списка установлено:

- приказ о создании тарификационной комиссии представлен;

- тарификационный список по состоянию на 01.09.2010 года утвержден заведующей Учреждением, протарифицировано 11,05 вакантных ставок. На момент проверки одна вакантная ставка - инструктор по плаванию; 

- не отражены  полностью инициалы работников детского сада; 

- не отражено наименование учебного учреждения, которое окончил работник, наименование документа об образовании;

- не отражен стаж работы по помощникам воспитателя.

При выборочной сверке документов об образовании, выявлено, что  Александрова Е.В. – воспитатель, по тарификационному  списку номер документа об образовании ЛТ-453553 от 21.06.93 г., в соответствии с документами имеющими в личном деле - диплом педагогического училища СТ №778195 от 28.05.1993 г. 

   При выборочной проверке педагогического стажа расхождения не выявлены. 

       На основании п. 2.9. решения Земского Собрания от 08.10.2009 г. №835 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений Пермского муниципального района, по типам учреждений» (далее решение Земского Собрания) специалистам, работающим на селе, увеличены должностные оклады на 25%. Нарушений не обнаружено.

При определении размера должностных окладов выявлено следующее.
1) в нарушение приложения 1 п. 3 Постановления администрации района от 26.10.2009 г. №2413 не устанавливается размер должностных окладов специалистам учреждения в пределах рекомендуемых минимальных и максимальных размеров должностных окладов, установленных по квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп на основе требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, в результате завышен должностной оклад:

- у Тайсиной Н.Р. воспитателя на 176,55 рублей. Должностной оклад определен по минимальной вилке как высшее образование в сумме 5806,35 рублей, фактически педагог обучается в «Пермском государственном педагогическом университете» на 5 курсе на момент составления тарификации имеет неполное высшее образование, т.е. максимальный оклад должен составлять 5629,8 рублей. 

- у Обориной Н.Н. педагог - психолог на 143,0 рубля. Должностной оклад определен по минимальной вилке как высшее образование в сумме 3046 рублей, фактически педагог обучается в «Пермском гуманитарном техническом университете» на 5 курсе на момент составления тарификации имеет неполное высшее образование, т.е. максимальный оклад  должен составлять 2903 рубля. 

2) в нарушение приложения 3 п. 1 Постановления администрации района от 26.10.2009 г. №2413 занижены должностные оклады помощников воспитателей: 
- у Ковиной Л.Н. – на 26,4 рублей. Должностной оклад определенен по вилке, среднее профессиональное образование и стаже работы до 3-х лет  и составляет 1802,9 рубля. Фактически Ковина Л.Н. имеет начальное профессиональное образование, педагогический стаж на основании трудовой книжки составляет  более 14 лет и  максимальный оклад при данном стаже и образованию составляет 1829,3 рублей;

- у Гришиной Т.П. – на 67,1 рублей. Должностной оклад определенен по вилке, среднее профессиональное образование и стаже работы до 3-х лет  и составляет 1802,9 рубля. Фактически Гришина Т.П. имеет начальное профессиональное образование, педагогический стаж на основании трудовой книжки составляет  более 26 лет и  минимальный оклад при данном стаже и образованию составляет 1870 рублей;

- у Суменковой Г.И. – на 67,1 рублей. Должностной оклад определенен по вилке, среднее профессиональное образование и стаже работы до 3-х лет  и составляет 1802,9 рубля. Фактически Суменкова Г.И. имеет начальное профессиональное образование, педагогический стаж на основании трудовой книжки составляет  более 15 лет и  минимальный оклад при данном стаже и образованию составляет 1870 рублей; 
- у Калашниковой В. – на 76,25 рублей. Должностной оклад определенен по вилке, среднее профессиональное образование и стаже работы до 3-х лет  и составляет 2048,75 рубля. Фактически Калашникова В. имеет начальное профессиональное образование, педагогический стаж на основании трудовой книжки составляет  более 38 лет и  минимальный оклад при данном стаже и образованию составляет 2125 рублей.

3) в нарушение приложения 3 п. 1 постановления администрации района от 26.10.2009 г. №2413 завышен должностной оклад помощника воспитателя  Горбуновой А. -  на 40,7 рублей. Должностной оклад определенен по вилке, среднее профессиональное образование и стаже работы до 3-х лет  и составляет 1802,9 рублей. Фактически Горбунова А. имеет начальное профессиональное образование, педагогический стаж на основании трудовой книжки составляет  более 10 месяцев и  максимальный оклад при данном стаже и образованию составляет 1762,2 рубля;
4) в нарушение приложения постановления администрации района от 11.12.2009 г. №430 завышены должностные оклады поваров:  

 - у Мироновой И.А. на 112,2 рублей. Должность повара относится к «общеотраслевой профессии рабочих первого уровня» и оклад должен составлять не более 1639 рублей, фактически протарифицирована с окладом 1741 рубля;

- у Подседерцевой Е. на 112,2 рублей;

- по вакантной ставке на 112,2 рублей.
В данном случае должностные оклады профессии рабочих отнесены к первому квалификационному уровню, при выполнении работ по профессии с производственным наименованием «старший». 

В связи с этим, установлено не соответствие записи трудовой книжки занимаемой должности, с тарификационным списком, со штатным расписанием и с изменениями условий по трудовому договору.
На основании п.1.7 решения Земского Собрания от 08.10.2009 г. №835 (в редакции от 17.12.2010 г.)  «размер должностного оклада руководителя муниципального учреждения определяется в порядке, установленном федеральным исполнительным органом, уполномоченным в области регулирования оплаты труда руководителей федеральных бюджетных учреждений». 

На основании  раздела 4 п. 4.9  решения Земского Собрания от 08.10.2009 г. №835 средняя заработная плата работников основного персонала детского сада определяется путем деления суммы базовой части заработной платы и стимулирующих выплат указанной категории работников учреждения за отработанное время в предшествующем календарном году на сумму среднемесячной численности работников основного персонала за все месяцы календарного года, т.е. с января по декабрь. 

В нарушении раздела 4 п. 4.7 решения Земского Собрания от 08.10.2009 г. №835 и п.2 приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 08.04.2008 г. №167н «Об утверждении порядка исчисления размера средней заработной платы для определения размера должностного оклада руководителя федерального бюджетного учреждения» (далее Приказ МЗ и СР РФ)  расчет средней заработной платы работников основного персонала детского сада производился за период с июля 2009 года по июнь 2010 года.

В нарушении п.4 Приказа МЗ и СР РФ при определении среднемесячной численности работников основного персонала детского сада не учитывалась среднемесячная численность работников основного персонала учреждения, являющихся внешними совместителями. 

В результате, по выше перечисленным нарушениям должностные оклады заведующей,  заместителей и главного бухгалтера детского сада искажены. 
Так Ананьева Е.А.  принята по трудовому договору от 11.01.2010 г. №19 на должность воспитателя с окладом 5248,75 рублей.  Фактически, данная ставка не протарифицирована. Согласно заявления Ананьева Е.А. с 11.10.2010 по 11.10.2011 г. находится в отпуске без сохранения заработной плате по состоянию здоровья. 

При выборочной проверке аттестационных листов и квалификационной категории нарушений не выявлено.

В нарушении раздела 6 п. 41  Постановления Правительства РФ от 16.04.2003 г. №225 книга учета движения трудовых книжек и вкладышей не пронумерована, не прошнурована, не заверена подписью заведующей Учреждением.

В нарушении раздела 2 Постановления Минтруда России от 10.10.2003 г. №69 «Об утверждении инструкции по заполнению трудовых книжек» не дооформлены титульные листы трудовых книжек, у Ванюковой Е.И. – помощник воспитателя, Алексеевой О.А. – музыкальный руководитель, Томиловой Ю.Р. – воспитатель, Галкиной  И.А. – воспитатель и т.д.

Установлено не соответствие записи в трудовой книжке с тарификационным списком у Пацкевич Н.П., которая по записи в трудовой книжке принята на должность младшего воспитателя, протарифицирована помощником воспитателя.

В нарушении Постановления Госкомстата России от 25.01.1999 г. №5 «О внесении изменений в указания по применению и заполнению унифицированной формы первичной учетной документации № Т-2 «Личная карточка» не  предоставлена копия трудовой книжки на совместителя Калашникова А.Ю.- сантехник, заверенная установленным порядком по основному месту работы.

Годовой фонд заработной платы на 2011 год рассчитан на основании распоряжения администрации района от 15.10.2010 г. №272-р «Об утверждении стоимости муниципальных услуг» и приказа районного управления образования от 11.10.2010 г. №203 «Об утверждении Порядка определения расчетно-нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в сфере образования» и решения Земского Собрания от 08.10.2009 г. №835.
В нарушении р.2 п.2.1 решения Земского Собрания от 08.10.2009 г. №835 не рассчитана доля фонда оплаты труда в нормативе на реализацию основной образовательной программы дошкольного учреждения.

Положение об оплате труда работников муниципального дошкольного образовательного учреждения «Бершетский детский сад» согласовано профсоюзным комитетом, Управляющим Советом, принято на общем собрании работников детского сада и утверждено приказом от 11.01.2010 г. № 3. Распределение стимулирующей части фонда оплата труда осуществляется комиссией на основании  показателей качества и результативности работы сотрудников учреждения. 

Проверка возмещения жилищно-коммунальных услуг, согласно Закону Пермского края от 01.06.2010 г. №628-ПК «О социальной поддержке педагогических работников образовательных учреждений, работающих и проживающих в сельской местности и поселках городского типа (рабочих поселках), по оплате жилого помещения и коммунальных услуг».

В ходе ревизии была проведена  проверка правильности возмещения расходов по Закону Пермского края от 20.05.2010 года № 628-ПК  «О социальной поддержке педагогических работников образовательных учреждений, работающих и проживающих в сельской местности и поселках городского типа, по оплате жилого помещения и коммунальных услуг» (далее -Закон) за  2010 год.
За счет средств краевого бюджета предоставляются меры социальной поддержки в форме денежных компенсаций на оплату электроснабжения, теплоснабжения, содержания и найма жилья специалистам и пенсионерам отрасли образования.

На 2010 год  Учреждение  заключил 7 договоров на возмещение расходов в связи с предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг отдельных категорий граждан, проживающих и работающих в сельской местности:

1. ГОУ НПО «Профессиональный лицей № 75» договор № 7 от 11.01.2010 года;

2. МУП ЖКХ «Гарант» договор № 42-10 от 08.02.2010 года;

3. ООО «Дирекция Единого Заказчика» договор № 10 от 11.01.2010 года;
4. ОАО «Пермская энергосбытовая компания» (ОАО «Пермэнергосбыт») договор № МЛ 1808 от 17.02.2009 года;

5. ООО «Пермрегионгаз» договор № 09-23-162/09 от 01.01.2010 года;

6. ТСЖ «Бершеть, Ленина-10» договор № 10 от 01.01.2010 года;

7. ООО «РЭМ-сервис» договор № 23 от 01.01.2010 года.
С 01 июля 2010 года договора на возмещение расходов в связи с предоставлением мер социальной поддержки расторгнуты.

За  2010 год социальная поддержка по оплате жилищно-коммунальных услуг представлена 97 человекам из числа специалистов и членов их семей, пенсионеров образования, проживающих в сельской местности, в объеме 470,5  тыс.руб.

Документальная проверка расходования средств краевого бюджета проведена выборочно за 2010 год.

В ходе проверки правильности возмещения расходов по Закону № 628-ПК от 20.05.2010 г.  за проверяемый период были просмотрены: заявления специалистов о назначении мер социальной поддержки, справки о регистрации по месту жительства и составе семьи, документы, подтверждающие право пользования жилым помещением.
В соответствии с п. 2.2 «Порядка предоставления педагогическим работникам образовательных учреждений, работающим и проживающим в сельской местности и поселках городского типа, мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг», утвержденного Постановлением Правительства Пермского края от 08.06.2010 № 293-п, (далее «Порядка»), в бухгалтерию детского сада представлены все необходимые документы на педагогических работников.

В соответствии с п. 3.8. «Порядка» Учреждение ежеквартально проводило сверку  педагогов и членов их семей, получающих меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и отдельных видов коммунальных услуг в территориальном управлении Минсоцразвития Пермского края по Пермскому муниципальному району. С 01.04.2010 года сведения для сверки предоставляются ежемесячно только на вновь принятых, вышедших на пенсию или получивших льготные категории работников и членов их семей. По актам сверки  двойных льгот не установлено.
В соответствии с Законом Пермской области от 30.11.2004  года № 1845-395 «О социальной поддержке отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности и поселках городского типа, по оплате жилого помещения и коммунальных услуг» проверено начисление и выплата коммунальных услуг медицинским работникам. В нарушение п.1 ст.3 Закона медицинским работникам, проживающим в жилом помещении, находящемся у них на праве собственности, возмещались расходы не только на отопление и освещение, а так же и на содержание жилья. В результате за период с 01.07.2010 года по 01.01.2011 года сумма незаконно выплаченной денежной компенсации  составила – 5369,76 рублей (Пушвинцева Т.Г. (медсестра) – 2625,24 рублей, Смирнова Т.Н. (медсестра) – 2744,52 рубля).
На основании пункта 3 статьи 2 Закона Пермского края от 01.06.2010г. № 628-ПК, педагогическим работникам, проживающим в домах, не имеющих отопления по присоединенным сетям, выплачивается денежная компенсация на приобретение и доставку твердого топлива. 
Проверена выплата на приобретение и доставку твердого топлива воспитателю Отдельновой Л.В. согласно счету № 27 от 25.06.2010 года при площади дома 42,7 кв.м. оплачено – 5299,44 рублей за 3,5 т каменного угля. В соответствии с Постановлением РЭК от 01.04.2010 года № 4 розничная цена за тонну угля составляет 2079,65 рублей и стоимость доставки 174,28 рубля. Денежная компенсация воспитателю предоставлялась с 1 мая 2010 года (за 8 месяцев) и должна была составить – 5259,17 рублей ((2079,65+174,28)*3,5т)/12 мес.*8мес.). Переплата составила– 40,27 рублей. 
При проверке отчета о расходах, связанных с реализацией Закона № 628-ПК от 01.06.2010 года  расхождений по суммам и численности граждан, получивших денежную компенсацию, не выявлено.

Проверка соблюдения законодательства о закупках товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд. Правильность заключения муниципальных контрактов. 

В составе комплексной ревизии проверено размещение муниципального заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг (далее – размещение заказа) для нужд МДОУ «Бершетский детский сад общеразвивающего вида» (далее – Учреждение или Заказчик) за 2010 год.

В 2010 году для нужд Учреждения за счет средств местного бюджета и внебюджетных источников финансирования проводилось размещение заказа путем проведения запроса котировок цен на товары, работы, услуги (далее – запрос котировок) и гражданско-правовым договорам, а также путем проведения открытого аукциона.

Для размещения заказа путем проведения запроса котировок цен на основании ст.7 ФЗ №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» от 21.07.2005г. (далее ФЗ) заведующей Учреждением Саввиной Е. Ф. изданы приказы на 2009 год (№ 4 от 13.01.2009г.) и 2010 год (№ 51 от 17.03.2010г.) о создании котировочной комиссии и утверждены Положения о котировочной комиссии по размещению заказов на поставку товаров, выполнению работ, оказанию услуг, так же создаются приказы на проведение каждого запроса котировок в отдельности. В соответствии с ч.20 ст.65 ФЗ  в состав котировочной комиссии входят 2 человека, прошедшие обучение в сфере размещения заказов для государственных или муниципальных нужд. 
Котировочные комиссии осуществляли: 

· рассмотрение котировочных заявок на соответствие требованиям, установленным в Извещениях о проведении запроса котировок;

· отклонение котировочных заявок, не соответствующих требованиям, установленным Извещениями о проведении запроса котировок;

· оценку котировочных заявок;

· составление (оформление) протоколов рассмотрения и оценки котировочных заявок;

· размещение протоколов рассмотрения и оценки котировочных заявок на официальном сайте в соответствии с требованиями ФЗ и Положениями о котировочной комиссии.

За указанный выше период было объявлено 14 запросов котировок:

1. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок для СМП 18.12.2009г. № 816 на сумму 115554,00 руб. на поставку мяса и мясопродуктов, в т. ч мяса птицы для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 11.01.2010г. с ИП Спириным В. П. на сумму 108345,00 руб. 
В ходе проверки счетов-фактур и накладных были выявлены несоответствие поставляемых продуктов по качественным характеристикам (см. таблицу 1). 

Таблица 1

	№ п/п
	Наименование и качественные характеристики товара по контракту (Извещению о проведении запроса котировок)
	Наименование и качественные характеристики поставленного товара по накладной (счет/фактуре)
	Сумма, оплаченная по счет-фактуре, руб.
	Сумма, оплаченная за товар, руб.

	1.
	Печень говяжья

ГОСТ 51074-2003
	Счет № 1012 от 19.02.10г.:

Печень говяжья 

ТУ 9212-460004109779-99 
	1381,80
	2 881,20

	
	
	Счет № 1853 от 05.03.10г.:

Печень говяжья 

ТУ 9212-460004109779-99
	1499,40
	


При исполнении муниципального контракта, Заказчиком на сумму 2881,20 руб. были приняты товары, качественные характеристики которых не соответствовали характеристикам спецификации, являющейся неотъемлемой частью заключенного муниципального контракта. Таким образом, в нарушении ч.5 ст.9 ФЗ в ходе исполнения муниципального контракта были изменены условия контракта. 

Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.

2. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 18.12.2009г. № 817 на сумму 101406,80 руб. на поставку фруктов и овощей, в т.ч. переработанных и консервированных для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 11.01.2010г. с ИП Спириным В. П. на сумму 101082,80 руб. 
В ходе проверки счетов-фактур и накладных были выявлены несоответствие поставляемых продуктов по качественным характеристикам (см. таблицу 2). 

Таблица 2

	№ п/п
	Наименование и качественные характеристики товара по контракту (Извещению о проведении запроса котировок)
	Наименование и качественные характеристики поставленного товара по накладной (счет/фактуре)
	Сумма, оплаченная по счет-фактуре, руб.
	Сумма, оплаченная за товар, руб.

	1.
	Морковь ГОСТ Р 51782-2001
	Счет № 1348 от 04.03.10г.:

Морковь ГОСТ Р 51881-2001
	1080,00
	1 080,00

	2.
	Лук репчатый 

ГОСТ Р 51783-2001
	Счет № 547 от 02.02.10г.:

Лук-репка ГОСТ Р 1723-85
	375,00
	1 800,00

	
	
	Счет № 747 от 10.02.10г.:

Лук-репка ГОСТ Р 1723-85
	350,00
	

	
	
	Счет № 793 от 11.02.10г.:

Лук-репка ГОСТ Р 1723-85
	375,00
	

	
	
	Счет № 1497 от 11.03.10г.:
Лук-репка ГОСТ Р 1723-85
	350,00
	

	
	
	Счет № 1701 от 18.03.10г.:

Лук-репка ГОСТ Р 1723-85
	350,00
	

	3.
	Капуста ГОСТ Р 51809-2001
	Счет № 632 от 04.02.10г.:

Капуста ГОСТ Р 51889-2001
	216,00
	1 120,00

	
	
	Счет № 793 от 11.02.10г.:

Капуста ГОСТ Р 51889-2001
	904,00
	

	4.
	Зеленый горошек 

ГОСТ 15842-80, банка 400 гр. по цене 48,50 руб.
	Счет № 586 от 03.02.10г.:

Зеленый горошек, 

банка 360 гр. по цене 43,65 руб.
	1964,25
	1 964,25


При исполнении муниципального контракта, Заказчиком на сумму 5 964,25 руб. были приняты товары, качественные характеристики которых не соответствовали характеристикам спецификации, являющейся неотъемлемой частью заключенного муниципального контракта. Таким образом, в нарушении ч.5 ст.9 ФЗ в ходе исполнения муниципального контракта были изменены условия контракта. 

Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.
В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 21.12.2009г. № 818 на сумму 210404,80 руб. на поставку молочных продуктов для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 11.01.2010г. с ИП Спириным В. П. на сумму 194446,00 руб. 
В ходе проверки счетов-фактур и накладных были выявлены несоответствие поставляемых продуктов по качественным характеристикам (см. таблицу 3). 
Таблица 3

	№ п/п
	Наименование и качественные характеристики товара по контракту (Извещению о проведении запроса котировок)
	Наименование и качественные характеристики поставленного товара по накладной (счет/фактуре)
	Сумма, оплаченная по счет-фактуре, руб.
	Сумма, оплаченная за товар, руб.

	1.
	Сметана 20% жирности

ТУ 9222-355-00419785-04
	Счет № 31 от 11.01.10г.:

Сметана 20% жирности ГОСТ Р 52092-2003
	222,00
	6 094,00

	
	
	Счет № 87 от 12.01.10г.:

Сметана 20% жирности ГОСТ Р 52092-2003
	148,00
	

	
	
	Счет № 204 от 18.01.10г.:

Сметана 20% жирности ГОСТ Р 52092-2003
	148,00
	

	
	
	Счет № 243 от 19.01.10г.:

Сметана 20% жирности ГОСТ Р 52092-2003
	148,00
	

	
	Сметана 20% жирности

ТУ 9222-355-00419785-04 (продолжение)
	Счет № 387 от 25.01.10г.:

Сметана 20% жирности ГОСТ Р 52092-2003
	148,00
	6 094,00

	
	
	Счет № 455 от 28.01.10г.:

Сметана 20% жирности ГОСТ Р 52092-2003
	655,00
	

	
	
	Счет № 516 от 01.02.10г.:

Сметана 20% жирности ГОСТ Р 52092-2003
	222,00
	

	
	
	Счет № 581 от 03.02.10г.:

Сметана 20% жирности ГОСТ Р 52092-2003
	296,00
	

	
	
	Счет № 687 от 08.02.10г.:

 Сметана 20% жирности ГОСТ Р 52092-2003
	296,00
	

	
	
	Счет № 713 от 09.02.10г.:

 Сметана 20% жирности ГОСТ Р 52092-2003
	222,00
	

	
	
	Счет № 846 от 15.02.10г.:

Сметана 20% жирности ГОСТ Р 52092-2003
	370,00
	

	
	
	Счет № 973 от 18.02.10г.:

Сметана 20% жирности ГОСТ Р 52092-2003
	111,00
	

	
	
	Счет № 1051 от 24.02.10г.:

Сметана 20% жирности ГОСТ Р 52092-2003
	222,00
	

	
	
	Счет № 1346 от 04.03.10г.:

Сметана 20% жирности ГОСТ Р 52092-2003
	148,00
	

	
	
	Счет № 1410 от 09.03.10г.:

Сметана 20% жирности ГОСТ Р 52092-2003
	444,00
	

	
	
	Счет № 1447 от 10.03.10г.:

Сметана 20% жирности ГОСТ Р 52092-2003
	444,00
	

	
	
	Счет № 1495 от 11.03.10г.:

Сметана 20% жирности ГОСТ Р 52092-2003
	222,00
	

	
	
	Счет № 1531 от 15.03.10г.:

Сметана 20% жирности ГОСТ Р 52092-2003
	444,00
	

	
	
	Счет № 1665 от 17.03.10г.:

Сметана 20% жирности ГОСТ Р 52092-2003
	444,00
	

	
	
	Счет № 1812 от 22.03.10г.:

Сметана 20% жирности ГОСТ Р 52092-2003
	444,00
	

	
	
	Счет № 2035 от 29.03.10г.:

Сметана 20% жирности ГОСТ Р 52092-2003
	148,00
	

	
	
	Счет № 2101 от 31.03.10г.:

Сметана 20% жирности ГОСТ Р 52092-2003
	148,00
	

	2.
	Творог ТУ 9222-180-00419785, жирность 5%

пачка 250гр.
	Счет № 31 от 11.01.10г.:

Творог  ТУ 9222-180-00419785, жирность 5%

пачка 200гр.
	2992,00
	39 576,00

	
	
	Счет № 204 от 18.01.10г.:

Творог  ТУ 9222-180-00419785, жирность 5%

пачка 200гр.
	2992,00
	

	
	
	Счет № 516 от 01.02.10г.:

Творог  ТУ 9222-180-00419785, жирность 5%

пачка 200гр.
	3808,00
	

	
	
	Счет № 687 от 08.02.10г.:

Творог  ТУ 9222-180-00419785, жирность 5%

пачка 200гр.
	4080,00
	

	
	
	Счет № 846 от 15.02.10г.:

Творог  ТУ 9222-180-00419785, жирность 5%

пачка 200гр.
	3468,00
	

	
	
	Счет № 1346 от 04.03.10г.%:

Творог  ТУ 9222-180-00419785, жирность 5%

пачка 200гр.
	4386,00
	

	
	
	Счет № 1410 от 09.03.10г.:

Творог  ТУ 9222-180-00419785, жирность 5%

пачка 200гр.
	4760,00
	

	
	
	Счет № 1531 от 15.03.10г.:

Творог  ТУ 9222-180-00419785, жирность 5%

пачка 200гр.
	4760,00
	

	
	
	Счет № 1812 от 22.03.10г.:

Творог  ТУ 9222-180-00419785, жирность 5%

пачка 200гр.
	4624,00
	

	
	
	Счет № 2035 от 29.03.10г.:

Творог  ТУ 9222-180-00419785, жирность 5%

пачка 200гр.
	3706,00
	

	3.
	Молоко сгущ. Стерилиз. 

ГОСТ 2903-78, банка 380 гр. по цене 35,00 руб. 
	Счет № 2035 от 29.03.10г.:

Молоко сгущенное стерилизованное ГОСТ 2903-78,

банка 400 гр. по цене 36,84 руб. 
	3315,60
	3 315,60


При исполнении муниципального контракта, Заказчиком на сумму 48985,60 руб. были приняты товары, качественные характеристики которых не соответствовали характеристикам спецификации, являющейся неотъемлемой частью заключенного муниципального контракта. Таким образом, в нарушении ч.5 ст.9 ФЗ в ходе исполнения муниципального контракта были изменены условия контракта. 

Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.
3. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок для СМП 18.03.2010г. № 140 на сумму 112940,00 руб. на поставку мяса и мясных продуктов, в т.ч. мясо птицы для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 01.04.2010г. с ООО «София» на сумму 93520,00 руб. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 

4. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок для СМП 18.03.2010г. № 141 на сумму 145100,00 руб. на поставку молока и молочных продуктов для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 01.04.2010г. с ООО «София» на сумму 132379,00 руб. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 

5. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 18.03.2010г. № 143 на сумму 102000,00 руб. на поставку картофеля, фруктов и овощей переработанных и концентрированных для нужд школы. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. По результатам проведенного запроса котировок не было подано ни одной заявки. 
6. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 15.06.2010г. № 315 на сумму 210000,00 руб. на выполнение работ по демонтажу дверей и установке противопожарных дверей в Учреждении. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 19.07.2010г. с ООО «Пожарный гарнизон» на сумму 189920,00 руб. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. Сроки поставки и качественные характеристики выполняемых работ и поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта. 

7. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок для СМП 17.09.2010г. № 565 на сумму 141250,00 руб. на поставку мяса и мясопродуктов, в т. ч. мясо птицы для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 04.10.2010г. с ООО «София» на сумму 119950,00 руб. Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 
8. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок для СМП 17.09.2010г. № 570 на сумму 173800,00 руб. на поставку молока и молочных продуктов для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемые в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 04.10.2010г. с ООО «София» на сумму 169840,00 руб. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 
9. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 17.09.2010г. № 571 на сумму 165800,00 руб. на поставку картофеля, фруктов и овощей переработанных и консервированных для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 04.10.2010г. с ООО «София» на сумму 153150,00 руб. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 

10. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 13.12.2010г. № 750 на сумму 192850,00 руб. на поставку картофеля, фруктов и овощей переработанных и консервированных для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 10.01.2011г. с ООО «София»  на сумму 192375,00 руб. Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 

11. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок для СМП 13.12.2010г. № 751 на сумму 168700,00 руб. на поставку мяса и мясопродуктов, в т.ч. мясо птицы для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 10.01.2011г. с ООО «София» на сумму 138440,00 руб. Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 

12. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок для СМП 13.12.2010г. № 752 на сумму 120900,00 руб. на поставку молока и молочных продуктов для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 10.01.2011г. с ООО «ПермМолоко» на сумму 95675,00 руб. Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.
Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 

13. В соответствии с ч.1 ст. 45 ФЗ Заказчиком был объявлен и размещен на официальном сайте запрос котировок 13.12.2010г. № 753 на сумму 73250,00 руб. на поставку прочих пищевых продуктов для нужд детского сада. Запрос котировок проводился в соответствии с Типовыми формами документов, используемы в процессе проведения запроса котировок. Муниципальный контракт заключен 10.01.2011г. с ООО «София» на сумму 57575,00 руб. Сведения о заключении муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ. Сроки поставки и качественные характеристики поставляемых товаров полностью соответствуют требованиям заключенного муниципального контракта и спецификации, являющейся неотъемлемой его частью. 

Путем совместных торгов для СМП Управлением образования Пермского муниципального района был проведен открытый аукцион № 37 от 24.06.2010г. на оказание услуг по уборке помещений объектов и прилегающей территории образовательных учреждений Пермского района, в том числе для МДОУ общеразвивающего вида Бершетский детский сад. Муниципальный контракт заключен 18.08.2010г. с ООО «Центр Инженерно-Технических Решений» на сумму 145000,00 руб. В связи с невыполнением условий муниципального контракта со стороны Подрядчика, было составлено и подписано соглашение о расторжении контракта от 01.11.2010г. Сведения о заключении муниципального контракта и сведения об исполнении (о прекращении) муниципального контракта были поданы в соответствии с ч. 3 ст. 18 ФЗ.

Для приобретения товаров, выполнения работ, оказания услуг для нужд детского сада большая часть закупок производилась по гражданско-правовым договорам с суммой закупки до 100 000,00 руб. В ходе проверки таких договоров были выявлены следующие нарушения: 

1. в нарушение ч.II приказа № 35 от 28.04.2008г. «О порядке санкционирования оплаты денежных средств» Заказчик заключил договора с предоплатой 100%:

· договор № 183 от 23.06.2010г. заключен с ИП Конюховой Е. Ю. на сумму 27295,00 руб. на поставку стройматериалов;

· договор № 184 от 23.06.2010г. заключен с ИП Конюховой Е. Ю. на сумму 2725,00 руб. на поставку канцтоваров;

2. в нарушение ч.9, ч.10, ч.11, ч.12 ст.9 ФЗ во всех заключенных договорах (за исключением: договоров на поставку продуктов питания, заключенных в 2010 году с ООО «СОФИЯ») не указана или неверно указана ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора (контракта).
Вышеперечисленные факты свидетельствуют о нарушении требований Гражданского кодекса РФ и Федерального Закона № 94-ФЗ о заключении и исполнении договоров. 

В соответствии со ст.73 Бюджетного кодекса РФ от 31.07.1998г. в Учреждении ведутся реестры закупок ежегодно.

В соответствии с ч.1 ст.15 ФЗ в 2010г. в Учреждении по итогам запросов котировок было заключено 5 контрактов с СМП на сумму 624,0 тыс. руб., что составляет 18% от общего объема поставок товаров, работ, услуг в соответствии с Перечнем для СМП.
Других нарушений в ходе проверки не выявлено.
Заключение

В ходе проведения ревизии были выявлены нарушения, выраженные в несоблюдении требований Приказа Министерства финансов РФ от 30.12.2008 г. № 148н «Об утверждении инструкции по бюджетному учету», Письма Центробанка РФ от 04.10.1993 г. N 18 "Об утверждении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации", Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету кассовых операций утвержденных Постановлением Госкомстата РФ от 18.08.1998 года № 88 (ред. от 03.05.2000 года) «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации», в части формирования и заполнения форм первичных учетных документов.

В нарушение п.7 Инструкции по бюджетному учету № 148н, п.2 ст.12 ФЗ «О бухгалтерском учете» № 129-ФЗ, п.1.5 приказа Минфина от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», инвентаризация финансовых обязательств, проводилась не в полном объеме.

В результате проведенной в период ревизии выборочной инвентаризации было выявлено:

-  недостача продуктов питания (КОСГУ - 340) на сумму – 277,74  рублей;

-  излишки продуктов питания (КОСГУ - 340) на сумму – 106,06  рублей.

При проверке организации питания воспитанников Учреждения были установлены нарушения Постановления главы Пермского муниципального района от 11.01.2010 года № 3 выразившиеся в несоблюдении нормативных затрат на питание, что привело к недоиспользованию продуктов питания на сумму – 34781,11 рубль.  
При выборочной проверке правильности начисления заработной платы сотрудникам Учреждения выявлены нарушения приложения 1 п. 3 Постановления главы администрации Пермского муниципального района от 26.10.2009 г. № 2413, повлекшие незаконные выплаты (КОСГУ - 211) на общую сумму – 12720,24 рублей.

При проверке табелей учета рабочего времени были выявлены факты нарушения трудового законодательства. В нарушение ст. 91 Трудового Кодекса РФ установлены факты привлечения работников (сторожей) к выполнению работы сверх нормального числа рабочих часов за учетный период. В нарушение ст. 103 Трудового Кодекса РФ графики сменности для сторожей не составляются и до сведения работников не позднее чем за один месяц до введения их в действие не  доводятся. В нарушение ст. 110 Трудового Кодекса РФ еженедельный непрерывный отдых продолжительностью не менее 42 часов данным работникам не предоставлялся. Оплата труда за работу, выполненную сверх нормального числа рабочих часов за учетный период, осуществлялась с нарушениями  ст. 152, 153 Трудового кодекса РФ. 
При проведении проверки по вопросу правильности составления тарификационного списка были выявлены нарушения Постановления главы администрации Пермского муниципального района от 26.10.2009 г. № 2413, Постановления главы администрации Пермского муниципального района от 11.12.2009 г. № 430 и Решения Земского Собрания от 08.10.2009 г. № 835, выраженные:

- в завышении (занижении) должностных окладов сотрудников Учреждения;
- в отсутствии расчета доли фонда оплаты труда в нормативе на реализацию основной образовательной программы дошкольного учреждения.

В результате проверки правильности начисления и выплат жилищно-коммунальных услуг работникам Учреждения выявлены нарушения Закона Пермской области от 30.11.2004 года № 1845-395 «О социальной поддержке отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности и поселках городского типа, по оплате жилого помещения и коммунальных услуг», повлекшие переплату денежной компенсации (КОСГУ - 212) в сумме – 5410,03 рублей.
В результате проверки соблюдения законодательства о закупках товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд, правильности заключения муниципальных контрактов, были выявлены нарушения Гражданского кодекса РФ и Федерального Закона № 94-ФЗ “О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд” выраженные:

- в несоответствии поставляемых продуктов по качественным характеристикам;

- в несоответствии качественных характеристик характеристикам спецификации;

-    в изменении условий контракта в ходе его исполнения.
В заключенных договорах (за исключением: договоров на поставку продуктов питания, заключенных в 2010 году с ООО «СОФИЯ») не указана или неверно указана ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора (контракта).
В нарушение ч.II приказа № 35 от 28.04.2008г. «О порядке санкционирования оплаты денежных средств» были заключены договора с предоплатой 100%.
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